
1 
 

                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ: 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αθήνα,  4/8/2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                   Αριθ. Πρωτ.: 58050 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ : Τροποποίηση της υπ΄ αρ.29845/22-4-2021 υπουργικής απόφασης σχετικά 
με τα «Τεκμήρια για την οικονομική και κοινωνική ένταξη του αλλοδαπού που αι-
τείται την ελληνική ιθαγένεια.» (Β΄1652) 

                                                   Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη : 

1. Την παρ.2 του άρθρου 5Α του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας (ν.3284/2004,  Α΄217) 
όπως ισχύει μετά την τελευταία τροποποίηση του με το άρθρο 3 του ν.4735/2020 
(Α’197) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοι-
κήσεων στο δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 
λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις». 

2. Την περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 13 και της παρ. 6 του άρθρου 111 του ν. 
4622/2019»  «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης των Κυβερνητικών Οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133) 

3. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών»  (Α΄180). 

4. Το π.δ.  2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄2). 

5. Την υπό στοιχεία  ΓΔΟΥΔΥ/21/14-4-2021 εισήγηση  της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης. 

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν  προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού εξόδων του ειδικού φορέα του Υπουργείου.                                                                      

                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Στην περ. δ) της υποπαρ. 1 της  παρ. Α του άρθρου 1 προστίθεται εδάφιο ως 
ακολούθως: 

ΑΔΑ: ΨΡΧΔ46ΜΤΛ6-ΙΘ1



2 
 

«Για τον προσδιορισμό του επαρκούς εισοδήματος του έγγαμου αλλοδαπού προ-
σμετράται και το δηλωθέν φορολογητέο εισόδημα του ετέρου συζύγου». 

2.  Στην περ. ε) της υποπαρ. 1 της παρ. Α του άρθρου 1 προστίθεται εδάφιο ως 
ακολούθως: 

«Στη περίπτωση που είναι εξαρτώμενο μέλος οικογένειας κατά το άρθρο 11 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήματος (ΚΦΕ) όπως ισχύει μετά την  τροποποίηση του με το 
νόμο 4764/2020, το επαρκές εισόδημα του υπολογίζεται με βάση το ετήσιο δηλωθέν 
εισόδημα του φορολογούμενου προσώπου, από το οποίο εξαρτάται  οικονομικά». 

3. Τα εδάφια τέταρτο, πέμπτο και έκτο της  υποπαρ. 2 της παρ. Α του άρθρου 1 
τροποποιείται  ως ακολούθως : 

« Για όσους απαιτείται να συμπληρώνουν επτά έτη πρέπει να αποδεικνύουν επαρκές 
εισόδημα για πέντε (5 ) τουλάχιστον  έτη πριν την υποβολή της αιτήσεως. Για όσους 
απαιτείται να συμπληρώνουν δώδεκα έτη πρέπει να αποδεικνύουν επαρκές εισό-
δημα για επτά (7) τουλάχιστον έτη πριν την υποβολή της αιτήσεως. Για τους αιτούντες 
αλλοδαπούς που έχοντας  υποβάλει αίτηση με την προ ισχύουσα διάταξη του άρθρου 
25 του ν.3838/2010 (Α΄49)  απαιτείται να συμπληρώνουν πέντε έτη νόμιμης διαμονής 
στη χώρα πριν την ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου (24-3-2010) πρέπει 
να αποδεικνύουν επαρκές εισόδημα για ένα τουλάχιστον έτος που να αφορά στην 
προαναφερόμενη  χρονική περίοδο και τέσσερα (4) τουλάχιστον έτη που να αφορούν 
στη χρονική περίοδο από το έτος 2015 και εντεύθεν». 

4. Στο τέλος της περ. γ) της παρ. Β) του άρθρου 1 προστίθεται περ. δ) ως ακολού-
θως: 

« δ) Για την απόδειξη των προαναφερόμενων οικονομικών τεκμηρίων πρέπει να υπο-
βληθούν από τον αιτούντα αλλοδαπό πρόσθετα δικαιολογητικά, ιδίως όπως: 

 i) Εκκαθαριστικά σημειώματα των οικονομικών ετών που απαιτούνται για την από-
δειξη της οικονομικής του ένταξης για κάθε περίπτωση όπως ορίζεται με την παρούσα 
απόφαση. 
 ii) Βεβαίωση φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας( e- ΕΦΚΑ) 
iii) Βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα για το χρονικό διάστημα εργασίας του αιτούντος. 
 iv) Ιδιωτική σύμβαση  εργασίας, κατάσταση οικονομικών στοιχείων από επιχειρημα-
τική δραστηριότητα (έντυπο Ε3 ) 
  v) Δήλωση στοιχείων ακινήτου (έντυπο Ε9), βεβαιώσεις πιστωτικών ιδρυμάτων που 
τελούν υπό την εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδας για την κατοχή ενεργού τραπεζι-
κού λογαριασμού. 
 

5. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 2 προστίθεται παρ. 6 ως ακολούθως: 

« 6. Για την απόδειξη των προαναφερόμενων κοινωνικών τεκμηρίων πρέπει να 
υποβληθούν από τον αιτούντα αλλοδαπό πρόσθετα δικαιολογητικά ιδίως όπως: 

     i) Βεβαίωση φοίτησης ιδίου ή τέκνου του, σε σχολείο ή σε δομές προσχολικής εκ-
παίδευσης στην χώρα. 
      ii) Λογαριασμοί οργανισμών κοινής ωφέλειας καθώς και σταθερής τηλεφωνίας 
στο όνομα του αιτούντος. 

ΑΔΑ: ΨΡΧΔ46ΜΤΛ6-ΙΘ1



3 
 

      iii) Αντίγραφο υποβληθείσας δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακι-
νήτου (ΑΑΔΕ). 
      iv)  Βεβαιώσεις πιστοποίησης επαγγελματικής εκπαίδευσης και  κατάρτισης από 
αρμόδιους φορείς. 
       v) Βεβαιώσεις συμμετοχής σε κοινωφελείς δραστηριότητες και εθελοντικές δρά-
σεις . 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αρ.29845/22-4-2021 προγενέστερη  υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.   

                                                                                                            

                                                                                                                    Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

                                                                                                                  

                                                                                                                          ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΡΧΔ46ΜΤΛ6-ΙΘ1


		2021-09-01T14:41:59+0300
	Athens




